BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG, CHỐNG

HIV/AIDS

Số:       /AIDS-ĐT
V/v Lập kế hoạch, tiếp nhận và báo

cáo thuốc điều trị lao tiềm ẩn cho

người nhiễm HIV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

   Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022

                           Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tỉnh/thành phố;

- Bệnh viện Bệnh nhiệt đới tỉnh Hải Dương;

- Bệnh viện Bệnh nhiệt đới tỉnh Hưng Yên.

         (sau đây gọi chung là các đơn vị)

Thuốc điều trị lao tiềm ẩn cho người nhiễm HIV hiện được Bệnh viện Phổi trung

ương cung cấp. Ngày 8/9/2022, Bệnh viện Phổi Trung ương có công văn số

2301/BVPTƯ-CĐCT ban hành quy trình cung ứng thuốc điều trị lao tiềm ẩn cho

người nhiễm HIV (Công văn số 2301/BVPTƯ-CĐCT gửi kèm). Để đảm bảo có đủ

thuốc điều trị lao tiềm ẩn cho người nhiễm HIV theo hướng dẫn tại Quyết định số

4067/QĐ-BYT ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành “Hướng dẫn phát

hiện tích cực bệnh lao và điều trị lao tiềm ẩn cho người nhiễm HIV”, Cục Phòng,

chống HIV/AIDS đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Hướng dẫn các cơ sở điều trị HIV/AIDS lập kế hoạch nhu cầu, tiếp nhận, báo

cáo tình hình sử dụng thuốc điều trị lao tiềm ẩn theo nội dung tại công văn số

2301/BVPTƯ-CĐCT.

2. Tiếp nhận, rà soát nhu cầu, số người bệnh HIV đang điều trị lao tiềm ẩn và báo

cáo tình hình sử dụng thuốc điều trị lao tiềm ẩn theo từng cơ sở điều trị HIV/AIDS,

gửi Đơn vị đầu mối phòng, chống lao tỉnh/thành phố và Cục Phòng, chống HIV/AIDS.

3. Thống nhất với Đơn vị đầu mối phòng, chống lao tỉnh/thành phố về thời gian

các cơ sở điều trị HIV/AIDS sẽ đến Đơn vị đầu mối phòng, chống lao tỉnh/thành phố

để nhận thuốc điều trị lao tiềm ẩn. Thông báo cho các cơ sở điều trị HIV/AIDS biết về

thời gian này để thực hiện.

Để hỗ trợ công tác rà soát báo cáo, tổng hợp nhu cầu thuốc điều trị lao tiềm ẩn tại

cơ sở điều trị HIV/AIDS, Cục Phòng, chống HIV/AIDS đề nghị các đơn vị sử dụng

phần mềm HMED phân hệ thuốc điều trị lao tiềm ẩn để rà soát, tổng hợp báo cáo bệnh

nhân điều trị lao tiềm ẩn, nhu cầu và tình hình tồn kho thuốc điều trị lao tiềm ẩn tại

từng cơ sở điều trị.

Các vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề nghị liên hệ Cục Phòng, chống

HIV/AIDS để thống nhất giải quyết. Cán bộ liên hệ BS. Vũ Văn Chiểu, điện thoại

024-37367144.

Trân trọng cám ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BV Phổi TƯ (để phối hợp);

- Sở Y tế các tỉnh/TP (để đôn đốc);

- Lưu: VT, ĐT.

CỤC TRƯỞNG

  Phan Thị Thu Hương

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
0/

09
/2

02
2

10
:0

1:
17

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
0/

09
/2

02
2

10
:0

1:
17

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
0/

09
/2

02
2

10
:0

1:
17

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
0/

09
/2

02
2

10
:0

1:
17

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
0/

09
/2

02
2

10
:0

1:
17

	CV 28Sep2022 quy trinh thuoc LTA
	CV2301 quy trinh thuoc Lao tiem an 8Sep2022

		2022-09-29T17:33:50+0700
	Phan Thị Thu Hương
	Bộ Y tế

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-30T10:01:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-30T10:01:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-30T10:02:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-30T10:02:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!